



# 決算参考資料

2024年3月期 決算

綜合警備保障株式会社

## 1. 連結財務ハイライト

### (1) 連結損益計算書関係

科目	単位	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間		
		2023/3期	2024/3期	増減率 (%)	2023/3期	2024/3期	増減率 (%)	2023/3期	2024/3期	増減率 (%)
売上高	(億円)	1,140	1,215	6.7	1,220	1,247	2.2	2,360	2,463	4.4
営業利益	(億円)	71	86	21.1	80	91	13.6	152	178	17.1
経常利益	(億円)	78	91	16.7	86	102	17.8	165	194	17.3
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(億円)	44	51	16.6	53	66	25.4	97	118	21.4
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	8.80	10.26	—	10.48	13.21	—	19.29	23.46	—

科目	単位	第3四半期会計期間			第4四半期会計期間			通期		
		2023/3期	2024/3期	増減率 (%)	2023/3期	2024/3期	増減率 (%)	2023/3期	2024/3期	増減率 (%)
売上高	(億円)	1,217	1,326	8.9	1,344	1,424	6.0	4,922	5,214	5.9
営業利益	(億円)	94	91	▲ 3.3	123	120	▲ 1.7	369	390	5.6
経常利益	(億円)	99	98	▲ 1.0	126	128	1.5	392	421	7.5
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(億円)	60	65	9.4	81	88	8.8	239	273	14.1
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	11.90	13.16	—	16.13	17.75	—	47.32	54.34	—

(注) 当社は、2023年7月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。

1株当たり当期(四半期)純利益につきましては、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。

### (2) 連結貸借対照表関係

区分	単位	2022/3期	2023/3期	2024/3期
総資産	(億円)	4,882	5,166	5,675
純資産	(億円)	3,275	3,438	3,865
自己資本比率	(%)	61.5	60.9	62.2
1株当たり純資産	(円)	592.97	622.10	704.97

### (3) 連結キャッシュ・フロー関係

区分	単位	2022/3期 累計期間	2023/3期 累計期間	2024/3期 累計期間
営業キャッシュ・フロー	(億円)	427	316	560
投資キャッシュ・フロー	(億円)	▲ 140	▲ 248	▲ 169
財務キャッシュ・フロー	(億円)	▲ 181	▲ 193	▲ 215
現金及び現金同等物の期末残高	(億円)	636	515	691

(注) 1株当たり純資産につきましては、前述の株式分割の影響を考慮しております。

### (4) 配当状況

	1株当たり配当金										配当性向 (%)
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間		
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	
2023/3期	—	—	43	00	—	—	43	00	86	00	36.4
2024/3期	—	—	8	70	—	—	15	00	23	70	43.6
2025/3期(予想)	—	—	12	40	—	—	12	40	24	80	45.0

(注) 前述の株式分割の影響を考慮しない場合の1株当たりの年間配当金は、2024年3月期が118.50円、2025年3月期が124.00円となります。また、2025年3月期の配当性向の算定に算しては、2024年5月14日開催の取締役会で決議した自己株式取得の影響を加味していません。

### (5) 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

科目	単位	第2四半期累計期間			通期		
		2024/3期 (実績)	2025/3期 (予想)	増減率 (%)	2024/3期 (実績)	2025/3期 (予想)	増減率 (%)
売上高	(億円)	2,463	2,621	6.4	5,214	5,500	5.5
営業利益	(億円)	178	161	▲ 9.7	390	403	3.1
経常利益	(億円)	194	176	▲ 9.3	421	431	2.2
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(億円)	118	113	▲ 4.7	273	276	1.0
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	23.46	22.57	—	54.34	55.13	—

※1 1株当たり当期(四半期)純利益の算定に算しては、2024年5月14日開催の取締役会で決議した自己株式取得の影響を加味していません。

※2 予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、

その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

## 2. 主要項目内訳

### (1) セグメント別売上推移

(単位:億円)

セグメントの名称	2023/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)	2024/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	1,759	35.7	▲ 0.3	1,869	35.9	6.3
常駐警備業務	1,237	25.1	▲ 4.0	1,264	24.2	2.2
警備輸送業務	667	13.6	▲ 1.7	692	13.3	3.8
合計	3,663	74.4	▲ 1.8	3,826	73.4	4.5
総合管理・防災事業	729	14.8	7.1	783	15.0	7.4
介護事業	474	9.6	14.0	509	9.8	7.3
報告セグメント計	4,868	98.9	0.8	5,120	98.2	5.2
その他	53	1.1	▲ 10.6	93	1.8	74.2
合計	4,922	100.0	0.6	5,214	100.0	5.9

### (2) セグメント別契約件数推移

(単位:千件)

セグメントの名称	2022/3期	2023/3期	2024/3期
セキュリティ事業			
機械警備業務	1,009	1,029	1,076
法人向け	548	556	576
個人向け	460	473	499
常駐警備業務	4	4	5
警備輸送業務	79	86	88
合計	1,093	1,120	1,170
総合管理・防災事業	119	121	128
介護事業	27	27	27
報告セグメント計	1,239	1,269	1,326
その他	34	23	25
合計	1,274	1,293	1,351

<前期末比較>	2022/3期増減件数	増減率 (%)	2023/3期増減件数	増減率 (%)	2024/3期増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	19	1.9	20	2.0	46	4.5
法人向け	8	1.5	7	1.4	20	3.7
個人向け	10	2.4	12	2.7	25	5.5
常駐警備業務	0	4.9	0	1.6	0	14.1
警備輸送業務	0	0.4	6	8.1	2	3.2
合計	19	1.8	26	2.5	49	4.4
総合管理・防災事業	5	4.5	2	2.5	6	5.5
介護事業	▲0	▲ 1.4	0	0.4	0	2.5
報告セグメント計	24	2.0	29	2.4	57	4.5
その他	5	17.1	▲ 10	▲ 31.5	1	5.9
合計	29	2.4	18	1.5	58	4.5

## (3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

科目	2022/3期	2023/3期	2024/3期
売上高	1.91	1.98	2.03
営業利益	2.17	2.19	2.09
経常利益	1.45	1.30	1.27
親会社株主に 帰属する当期 純利益	1.18	0.98	1.03
総資産	1.49	1.47	1.55

## (4)人員推移表 (単位:人)

	2022/3期末	2023/3期末	2024/3期末
国内従業員数	33,564	34,485	34,669
海外従業員数	4,628	4,554	30,313

<前期末比較>	2022/3期 増減数	増減率 (%)	2023/3期 増減数	増減率 (%)	2024/3期 増減数	増減率 (%)
国内従業員数	▲ 251	▲ 0.7	921	2.7	184	0.5
海外従業員数	▲ 1	▲ 0.0	▲ 74	▲ 1.6	25,759	565.6

(注)2024年3月期の海外従業員数の増加はPT. Shield-On Service Tbkの新規連結が主因です。

## (5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:億円)

項目	2022/3期	前年同期比 増減率(%)	2023/3期	前年同期比 増減率(%)	2024/3期	前年同期比 増減率(%)	2025/3期 通期(予想)
設備投資額	162	19.3	164	1.0	158	▲ 3.3	188
減価償却費	168	6.5	179	6.3	187	4.5	199
研究開発費	5	▲ 1.8	6	6.7	5	▲ 10.7	6

### 3. 連結財務諸表関係

(1) 連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:億円)

科目	前期(2023/3期)		当期(2024/3期)		前年同期比		通期(2024/3期) (計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	4,922	100.0	5,214	100.0	291	5.9	5,125	100.0	89	101.7
売上原価	3,709	75.4	3,956	75.9	246	6.7	—	—	—	—
売上総利益	1,212	24.6	1,257	24.1	44	3.7	—	—	—	—
販管費	842	17.1	866	16.6	23	2.8	—	—	—	—
営業利益	369	7.5	390	7.5	20	5.6	386	7.5	4	101.3
営業外収益	51	1.0	60	1.2	9	17.6	—	—	—	—
営業外費用	28	0.6	29	0.6	0	1.8	—	—	—	—
経常利益	392	8.0	421	8.1	29	7.5	410	8.0	11	102.9
特別利益	13	0.3	9	0.2	▲ 3	▲ 29.0	—	—	—	—
特別損失	7	0.2	2	0.1	▲ 4	▲ 64.1	—	—	—	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	239	4.9	273	5.2	33	14.1	255	5.0	18	107.2

(2) 連結損益計算書 主な変動要因

(単位:億円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	291	5.9	セキュリティ事業 163 うち機械警備業務 110 常駐警備業務 27 警備輸送業務 25 総合管理・防災事業 54 介護事業 34 その他 40
売上原価	246	6.7	
売上総利益	44	3.7	
販管費	23	2.8	
営業利益	20	5.6	
営業外収益	9	17.6	
営業外費用	0	1.8	
経常利益	29	7.5	
特別利益	▲ 3	▲ 29.0	
特別損失	▲ 4	▲ 64.1	
親会社株主に帰属 する当期純利益	33	14.1	

## (3)連結貸借対照表 前期末比

(単位:億円)

区分	前期(2023/3期)末		当期(2024/3期)末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	5,166	100.0	5,675	100.0	509	9.9
流動資産	2,390	46.3	2,520	44.4	130	5.5
固定資産	2,776	53.7	3,155	55.6	378	13.6
有形固定資産	1,164	22.5	1,203	21.2	39	3.4
無形固定資産	441	8.6	406	7.2	▲ 34	▲ 7.9
投資その他の資産	1,169	22.6	1,544	27.2	374	32.0

負債の部	1,727	33.4	1,809	31.9	82	4.8
流動負債	988	19.1	1,004	17.7	16	1.7
固定負債	738	14.3	804	14.2	65	8.9

純資産の部	3,438	66.6	3,865	68.1	426	12.4
株主資本	3,083	59.7	3,220	56.7	136	4.4
その他の包括利益累計額	64	1.3	308	5.4	243	374.8
非支配株主持分	290	5.6	336	5.9	46	16.0

## (4)連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:億円)

区分	科目	前期末比	備考
流動資産	現金及び預金	177	
流動資産	受取手形、売掛金及び契約資産	36	
流動資産	原材料及び貯蔵品	21	
流動資産	警備輸送業務用現金	▲ 95	
固定資産	退職給付に係る資産	332	
固定資産	投資有価証券	55	
流動負債	未払消費税等	29	
固定負債	繰延税金負債	92	
固定負債	リース債務	▲ 17	